
2023.4現在
＊表のａが給与から控除される保険料額、ｂが任意継続被保険者の保険料額です。
　（一般被保険者の間は、事業主も保険料を負担しますが、資格喪失後は全額自己負担となります。）
＊保険料のもととなる標準報酬月額は、オンライン「社会保険情報照会」（Ｑ１３１・ＷＲＵＱ）または
　月額見直し時に交付する標準報酬月額通知書から確認できます。
　給与明細に掲載の保険料額からも確認できますが、給与から控除されるのは前月分の保険料のため、
　最新の月額は反映されていません。
＊４０歳以上６５歳未満（６５歳以上は市町村に納付）の方は、介護保険料が必要となります。
＊保険料率および任意継続・特例退職被保険者の標準報酬月額は、変更することがあります。
＊任意継続・特例退職の半年払・年払の保険料は次頁で確認してください。

健康保険 特例退職被保険者

標準報酬 a．一般被保険者 ｂ．任意継続被保険者 標準報酬月額（一律）

月    額 健康保険料 介護保険料 健康保険料 介護保険料 260 千円

料率 料率 料率 料率 健康保険料 介護保険料

4.1% 0.9% 9.0% 1.8% 料率 料率

（千円） （円） （円） （円） （円） 9.00% 1.80%

1 58 2,378 522 5,220 1,044 一律（円） 一律（円）

2 68 2,788 612 6,120 1,224 23,400 4,680

3 78 3,198 702 7,020 1,404

4 88 3,608 792 7,920 1,584

5 98 4,018 882 8,820 1,764

6 104 4,264 936 9,360 1,872

7 110 4,510 990 9,900 1,980

8 118 4,838 1,062 10,620 2,124

9 126 5,166 1,134 11,340 2,268

10 134 5,494 1,206 12,060 2,412

11 142 5,822 1,278 12,780 2,556

12 150 6,150 1,350 13,500 2,700

13 160 6,560 1,440 14,400 2,880

14 170 6,970 1,530 15,300 3,060

15 180 7,380 1,620 16,200 3,240

16 190 7,790 1,710 17,100 3,420

17 200 8,200 1,800 18,000 3,600

18 220 9,020 1,980 19,800 3,960

19 240 9,840 2,160 21,600 4,320

20 260 10,660 2,340 23,400 4,680

21 280 11,480 2,520 25,200 5,040

22 300 12,300 2,700 27,000 5,400

23 320 13,120 2,880 28,800 5,760

24 340 13,940 3,060 30,600 6,120

25 360 14,760 3,240 32,400 6,480

26 380 15,580 3,420 34,200 6,840

27 410 16,810 3,690 36,900 7,380

28 440 18,040 3,960 39,600 7,920

29 470 19,270 4,230 42,300 8,460

30 500 20,500 4,500 45,000 9,000

31 530 21,730 4,770 47,700 9,540

32 560 22,960 5,040 50,400 10,080

33 590 24,190 5,310 53,100 10,620

34 620 25,420 5,580 55,800 11,160

35 650 26,650 5,850 58,500 11,700

36 680 27,880 6,120 61,200 12,240

37 710 29,110 6,390 63,900 12,780

38 750 30,750 6,750 67,500 13,500

39 790 32,390 7,110 71,100 14,220

40 830 34,030 7,470 74,700 14,940

41 880 36,080 7,920 79,200 15,840

42 930 38,130 8,370 83,700 16,740

43 980 40,180 8,820 88,200 17,640

44 1,030 42,230 9,270 92,700 18,540

45 1,090 44,690 9,810 98,100 19,620

46 1,150 47,150 10,350 103,500 20,700

47 1,210 49,610 10,890 108,900 21,780

48 1,270 52,070 11,430 114,300 22,860

49 1,330 54,530 11,970 119,700 23,940

50 1,390 56,990 12,510 125,100 25,020

健康・介護　保険料一覧

等級

2022年9月30日までに任意

継続へ加入した場合は、

標準報酬月額340千円が

上限となります。



＊特例退職被保険者の２０２３年度の標準報酬月額は、一律２６０千円です。
＊任意継続被保険者（２０２２年９月３０日までに加入の場合）の標準報酬月額上限は、３４０千円です。
　２０２２年１０月１日以降に加入の場合には、上限は適用されません。
＊４０歳以上６５歳未満（６５歳以上は市町村に納付）の方は、介護保険料が必要となります。
＊保険料率および任意継続・特例退職被保険者の標準報酬月額は変更することがありますが、
　個人の収入の増減による変更はありません。
＊加入月分は割引がないため、半年払・年払の場合、初回保険料は下記の金額とは相違します。

（千円） （円） （円） （円） （円） （円） （円）

1 58 5,220 30,964 61,327 1,044 6,193 12,265

2 68 6,120 36,303 71,901 1,224 7,261 14,380

3 78 7,020 41,642 82,474 1,404 8,328 16,495

4 88 7,920 46,980 93,048 1,584 9,396 18,610

5 98 8,820 52,319 103,622 1,764 10,464 20,724

6 104 9,360 55,522 109,966 1,872 11,104 21,993

7 110 9,900 58,725 116,310 1,980 11,745 23,262

8 118 10,620 62,996 124,769 2,124 12,599 24,954

9 126 11,340 67,267 133,228 2,268 13,453 26,646

10 134 12,060 71,538 141,687 2,412 14,308 28,337

11 142 12,780 75,809 150,146 2,556 15,162 30,029

12 150 13,500 80,080 158,605 2,700 16,016 31,721

13 160 14,400 85,419 169,178 2,880 17,084 33,836

14 170 15,300 90,757 179,752 3,060 18,151 35,950

15 180 16,200 96,096 190,326 3,240 19,219 38,065

16 190 17,100 101,435 200,899 3,420 20,287 40,180

17 200 18,000 106,773 211,473 3,600 21,355 42,295

18 220 19,800 117,451 232,620 3,960 23,490 46,524

19 240 21,600 128,128 253,768 4,320 25,626 50,754

20 260(特退) 23,400 138,805 274,915 4,680 27,761 54,983

21 280 25,200 149,483 296,062 5,040 29,897 59,212

22 300 27,000 160,160 317,210 5,400 32,032 63,442

23 320 28,800 170,837 338,357 5,760 34,167 67,671

24 340 30,600 181,515 359,504 6,120 36,303 71,901

25 360 32,400 192,192 380,651 6,480 38,438 76,130

26 380 34,200 202,869 401,799 6,840 40,574 80,360

27 410 36,900 218,885 433,520 7,380 43,777 86,704

28 440 39,600 234,901 465,241 7,920 46,980 93,048

29 470 42,300 250,917 496,962 8,460 50,183 99,392

30 500 45,000 266,933 528,683 9,000 53,387 105,737

31 530 47,700 282,949 560,404 9,540 56,590 112,081

32 560 50,400 298,965 592,125 10,080 59,793 118,425

33 590 53,100 314,981 623,845 10,620 62,996 124,769

34 620 55,800 330,997 655,566 11,160 66,199 131,113

35 650 58,500 347,013 687,287 11,700 69,403 137,457

36 680 61,200 363,029 719,008 12,240 72,606 143,802

37 710 63,900 379,045 750,729 12,780 75,809 150,146

38 750 67,500 400,400 793,024 13,500 80,080 158,605

39 790 71,100 421,754 835,318 14,220 84,351 167,064

40 830 74,700 443,109 877,613 14,940 88,622 175,523

41 880 79,200 469,802 930,481 15,840 93,960 186,096

42 930 83,700 496,496 983,350 16,740 99,299 196,670

43 980 88,200 523,189 1,036,218 17,640 104,638 207,244

44 1,030 92,700 549,882 1,089,086 18,540 109,976 217,817

45 1,090 98,100 581,914 1,152,528 19,620 116,383 230,506

46 1,150 103,500 613,946 1,215,970 20,700 122,789 243,194

47 1,210 108,900 645,978 1,279,412 21,780 129,196 255,882

48 1,270 114,300 678,010 1,342,854 22,860 135,602 268,571

49 1,330 119,700 710,042 1,406,296 23,940 142,008 281,259

50 1,390 125,100 742,074 1,406,296 25,020 148,415 293,948

料率

9.0%

料率

1.8%

任意継続・特例退職　保険料一覧

退職時の
標準報酬
月　　額等級

月払 半年払 年払 月払 半年 年払

健康保険料 介護保険料

2022年9月30日までに任意

継続へ加入した場合は、

標準報酬月額340千円が

上限となります。


